O ofício encaminha como anexo uma listagem de 9.694 benefícios
suspeitos de fraudes na reativação (Arquivo "Lista NB" - doc 26643017) que teriam
sido praticadas nos 60 dias anteriores à lavra do expediente, perfazendo, segundo
relata, um total estimado em torno de R$680.000.000,00 (seiscentos e oitenta milhões
de reais). A Polícia Federal afirma no ofício não saber precisamente sobre quantos
desses benefícios teriam sido efetivamente pagos, bloqueados ou devolvidos pelos
bancos. No entanto, assevera, sem maiores detalhes, que "informes iniciais" apontam
que os bancos já teriam bloqueado pagamentos que ultrapassariam a cifra de R$